
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI 
CORFFORAETHOL (ARBENNIG)

CORPORATE  SCRUTINY COMMITTEE
(EXRAORDINARY)

DYDD LLUN, 6 CHWEFROR 2017 am 1.30 
y prynhawn

MONDAY, 6 FEBRUARY, 2017 at 1:30 
p.m.

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes 
01248 752518 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

ANNIBYNNOL / INDEPENDENT

Jim Evans, Victor Hughes, G O Jones (Is-Gadeirydd/Vice-Chair), Raymond Jones

PLAID CYMRU/THE PARTY OF WALES

R.Meirion Jones (Cadeirydd/Chair), Lewis Davies, Ann Griffith a Llinos Medi Huws

GRWP CHWYLDROAD/REVOLUTIONIST GROUP

Peter S. Rogers

HEB YMUNO/UNAFFILIATED

R Ll Jones

AELODAU CYFETHOLEDIG (GYDA PHLEIDLAIS) PAN YN TRAFOD MATERION YN 
YMWNEUD AG ADDYSG / CO-OPTED MEMBERS (WITH A RIGHT TO VOTE) WHEN 
DEALING WITH EDUCATIONAL MATTERS

Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol Rufeining / The Roman Catholic Church)
Anest G. Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru / The Church in Wales)

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1  YMDDIHEURIADAU  

2   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes. 

3   STRATEGAETH DDRAFFT Y GWASANAETH LLYFRGELL  (Tudalennau 1 - 76)

Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Dysgu.



CC-016749-LB/229501 

Tudalen 1 o 2 

CYNGOR SIR YNYS MÔN             

Adroddiad i’r: Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol       

Dyddiad: 06/02/17 

Pwnc:    Strategaeth Ddrafft y Gwasanaeth Llyfrgell 

Aelod(au) Portffolio:     Y Cyng. Kenneth P Hughes 
 

Pennaeth Gwasanaeth: Delyth Molyneux 

Awdur yr Adroddiad: 
Ffôn:   
E-bost: 

 
Rachel Rowlands 
752094 rfxlh@ynysmon.gov.uk 

Aelodau Lleol: Perthnasol i’r holl aelodau 
 

 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

 
CWESTIYNAU SGRIWTINI ALLWEDDOL 

O ran y broses, gofynnir yn awr i’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol ystyried ei safbwynt am y 

Draft Strategaeth Gwasanaeth Llyfrgell 2017-2022. 

Cynigir bod y cwestiynau allweddol canlynol yn sail ar gyfer trafodaethau’r Pwyllgor wrth 

ystyried Drafft Strategaeth Gwasanaeth Llyfrgell 2017-2022. 

 

I. A yw'r pwyllgor sgwtini yn fodlon bod y gwasanaeth wedi ymgymryd â'r broses mor 

gynhwysfawr a chynhwysol ag y bo modd?  

II. A yw'r Asesiad Effaith Cydraddoldeb ac Anghenion  yn ymdrin â'r holl grwpiau / 

agweddau a ddisgwylir gan aelodau, ac a oes unrhyw bryderon? 

III. A yw’r  pwyllgor  sgriwtini yn cefnogi'r argymhelliad i fwrw ymlaen â'r ymgynghoriad 

cyhoeddus ac adrodd ei ganfyddiadau erbyn mis Tachwedd 2017? 

IV. Oes gan aelodau unrhyw farn neu bryderon eraill? 

 

ARGYMHELLIAD 

Gofynnir i'r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol argymell i'r Pwyllgor Gwaith i fwrw ymlaen â'r 

ymgynghoriad cyhoeddus ar Strategaeth Ddrafft y Gwasanaeth  Llyfrgell ac adrodd ar ei 

ganfyddiadau erbyn mis Tachwedd 2017. 

 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



CC-016749-LB/229501 

Tudalen 2 o 2 

 

1. Pwrpas  

1.1 Mae’r adroddiad hwn yn cyflwyno Strategaeth Ddrafft y Gwasanaeth Llyfrgell 2017-2022. 

Pwrpas y strategaeth hon yw gosod sylfeini cynaliadwy a chadarn a fydd yn caniatáu i ni 

wasanaethu preswylwyr yr ynys a chyflawni’r gofynion statudol yn y blynyddoedd i ddod.  

1.2 Mae’n bwysig nodi ar ddechrau'r papur hwn, tra paratowyd ar gyfer amryw bapurau, a 

drafodwyd gan aelodau’r Cyngor, ni wnaed unrhyw benderfyniadau terfynol o ran dyfodol y 

gwasanaeth llyfrgell ar Ynys Môn. 

1.3  Gall swyddogion, cyn belled ag y gallant, roi sicrwydd i aelodau bod y broses a gynhaliwyd hyd 

yma, ac a argymhellir ar gyfer symud ymlaen, wedi bod, ac fe fydd, yn gynhwysfawr ac yn 

gynhwysol, a bydd yn darparu cyfle teg a rhesymol i bawb gael cyflwyno eu barnau a’u 

hymatebion, os ydynt yn dymuno gwneud hynny.                         

2. Cefndir     

2.1. Mae Cyngor Sir Ynys Môn yn ymrwymedig i ddarparu gwasanaeth llyfrgell statudol sy’n 

gynhwysfawr ac yn effeithlon, yn ôl gofynion adran 7 o Ddeddf Llyfrgelloedd 

Cyhoeddus ac Amgueddfeydd 19641 

2.2. Mae Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru2 (SLCC) yn cael eu gosod a’u hasesu 

gan Lywodraeth Cymru. Nid ydynt yn uniongyrchol gysylltiedig â statud, ond mae’r Cyngor 

yn cydnabod eu bod yn fodd defnyddiol o feincnodi gwasanaethau llyfrgell ar draws 

Cymru, ac yn rhoi sicrwydd i’r Gweinidog sy’n gyfrifol o ran y defnydd o’r gwasanaeth, ei 

safonau a’i ansawdd; y Safonau yw un o’r mesurau o ran p’un a yw Awdurdod 

Llyfrgelloedd yn cyflawni ei ddyletswydd statudol. 

2.2.1. Mae cyfanswm gwariant y pen yn uwch na chanolrif Cymru (7/21). Y gost gyfartalog 

ar gyfer pob ymweliad yn 2014-15 oedd £2.32, sy’n is na’r canolrif ar gyfer Cymru 

(12/21). % y gwariant ar gyfanswm nifer y staff yw 48%; gyda’r isaf yng Nghymru yn 

40%, y canolrif yn 58% a’r uchaf yn 79%. 

2.2.2. Mae lefelau staffio yn is na’r safonau a osodwyd, o ran cyfanswm y lefelau staffio ar 

gyfer % y boblogaeth ynghyd â lefelau staffio proffesiynol (cymwysedig) ar gyfer % y 

boblogaeth. Mae lefelau staffio, fel y nodwyd yn y datganiad niferoedd ac yn asesiad 

Llywodraeth Cymru, yn dal i fod yn bryder o ran gweithredu a datblygu’r gwasanaeth.             

2.2.3. Yn nhermau perfformiad dros gyfnod 2015-16, cafwyd cwymp bach yn nifer yr 

ymweliadau llyfrgell (corfforol) o gymharu â’r flwyddyn flaenorol, cafwyd ychydig o 

                                                           
1
 http://www.legislation.gov.uk/cy/ukpga/1964/75/contents  

2
 http://gov.wales/topics/culture-tourism-sport/museums-archives-libraries/libraries/public-library-

standards/?skip=1&lang=cy  

Tudalen 2

http://www.legislation.gov.uk/cy/ukpga/1964/75/contents
http://gov.wales/topics/culture-tourism-sport/museums-archives-libraries/libraries/public-library-standards/?skip=1&lang=cy
http://gov.wales/topics/culture-tourism-sport/museums-archives-libraries/libraries/public-library-standards/?skip=1&lang=cy


CC-016749-LB/229501 

Tudalen 3 o 2 

gynnydd yn nifer yr ymweliadau rhithwir, gyda’r nifer uchaf ond un yng Nghymru, a 

chafwyd y niferoedd uchaf ond un yng Nghymru o ran y Defnydd o TG hefyd. 

2.3. Yn 2013, bu rhaid i’r Cyngor Sir wynebu’r her o ganfod £16m mewn arbedion 

effeithlonrwydd yn ystod y 3 blynedd ddilynol. 

2.4. Mae Cynllun Corfforaethol Ynys Môn 2013-173 yn datgan nod i leihau costau cyffredinol 

y gwasanaethau Hamdden, Diwylliant a Llyfrgelloedd i’r Cyngor gan 60% dros gyfnod y 

cynllun hwn.    

2.5. O ganlyniad i’r ymrwymiadau hyn, sefydlwyd Bwrdd Rhaglen Trawsnewid ar gyfer 

Llyfrgelloedd, y Gwasanaeth Ieuenctid, Amgueddfeydd a Diwylliant, gyda’r nod o 

oruchwylio’r gwaith o gyflawni’r addewidion a wnaed yng Nghynllun Corfforaethol CSYM 

2013 – 2017 i: 

• Ymchwilio i opsiynau a gweithredu model diwygiedig ar gyfer y ddarpariaeth o 

Lyfrgelloedd 

2.6. Cynhaliodd Gwasanaeth Llyfrgell Ynys Môn Adolygiad o’r Gwasanaeth Llyfrgell4 gyda’r 

nod o sicrhau y gellir cyflenwi’r gwasanaeth gorau bosibl o fewn yr adnoddau sydd ar 

gael. Roedd yr adolygiad yn dadansoddi testunau fel perfformiad, defnydd, anghenion ac 

opsiynau o ran trawsnewid. Roedd yr adolygiad wedi nodi sawl opsiwn ar gyfer datblygu’r 

gwasanaeth i’r dyfodol. Mae’r prif ysgogwyr newid yn ariannol ac yn dechnolegol. 

3. Ymgynghori ac Ymgysylltu Cymunedol  

3.1. Cynhaliwyd ymgynghoriad gyda’r cyhoedd a rhanddeiliaid yn ystod Hydref 2015 i gasglu 

barnau ar yr opsiynau a nodwyd gan Adolygiad y Gwasanaeth Llyfrgell ac i wahodd 

unrhyw syniadau eraill. Cafwyd bron i 2,000 o ymatebion i’r ymgynghoriad a ddarparwyd 

drwy holiaduron, sesiynau wyneb yn wyneb a gweithdai. Er nad oes unrhyw opsiwn clir a 

ffefrir wedi ymddangos o’r atebion hyn, roedd tystiolaeth y byddai’n fanteisiol i geisio 

cyfleoedd ar gyfer modelau ‘cefnogaeth gymunedol’, yn gweithio gyda mentrau 

cymdeithasol neu ddarparwyr amgen i weithio gyda’r Cyngor i gynnal y gwasanaeth, yn 

hytrach nag unrhyw bosibilrwydd o ddileu’r gwasanaeth. 

3.2. Cynhaliwyd tri chyfarfod yn Amlwch, Porthaethwy a Rhosneigr (a hefyd is-grŵp 
rhanddeiliaid yn Llangefni) i gael trafodaeth agored am y broses drawsnewid bosibl. Yn 
dilyn y cyfarfodydd hyn cafwyd cyfarfodydd gyda: Cyngor Cymuned Llanbadrig (25/5/16), 
Cyngor Cymuned Llanfair Mathafarn Eithaf (25/5/16), Cyngor Tref Porthaethwy (19/05/16) 
a chynrychiolwyr o Ganolfan Biwmares (19/05/16), Cyngor Tref Amlwch (15/06/16) a 

                                                           
3
 http://www.ynysmon.gov.uk/Journals/2014/04/02/f/n/i/cynllun-corfforaethol-2013---2017.pdf  tud.13 

4
 http://www.ynysmon.gov.uk/cyngor-a-democratiaeth/ymgynghori/ymgynghoriadau-blaenorol/arolwg-gwasanaeth-

llyfrgell/127255.article 

 

Tudalen 3

http://www.ynysmon.gov.uk/Journals/2014/04/02/f/n/i/cynllun-corfforaethol-2013---2017.pdf
http://www.ynysmon.gov.uk/cyngor-a-democratiaeth/ymgynghori/ymgynghoriadau-blaenorol/arolwg-gwasanaeth-llyfrgell/127255.article
http://www.ynysmon.gov.uk/cyngor-a-democratiaeth/ymgynghori/ymgynghoriadau-blaenorol/arolwg-gwasanaeth-llyfrgell/127255.article


CC-016749-LB/229501 

Tudalen 4 o 2 

Chyngor Tref Biwmares (04/07/16); cyfarfod o’r Grŵp 5 Tref (15/6/16 a 5/7/16); cyfarfod 
rhwng y swyddogion a Menter Môn (7/6/16); cyfarfod rhwng swyddogion o’r Gwasanaeth 
Llyfrgell a’r Gwasanaeth Oedolion (17/6/16); a chyfarfod gyda swyddogion MALD 
(08/7/16). Yn ogystal, gwahoddwyd swyddogion i fynychu cyfarfod cyhoeddus ym 
Mhorthaethwy a drefnwyd gan y Cyngor Tref (18/5/16). 

 
Cyfarfod i’r holl staff : 11/11/2015 a 1/2/2017  

 
3.3. Yn ystod y cyfarfodydd hyn, amlygwyd nifer o gyfleoedd i ddatblygu’r gwasanaeth trwy 

drawsnewid y modd y mae’r Gwasanaeth Llyfrgell yn cael ei gyflwyno. Mae rhai o’r 
cyfleoedd wedi eu trafod gan y Gwasanaeth yn ystod yr Adolygiad Gwasanaeth a’r broses 
ymgynghori eang fu yn ystod tymor yr Hydref 2015. 

 
3.4. Comisiynodd Grŵp y 5 Tref (Cynghorau Tref) astudiaeth ffurfiol drwy Menter Môn i edrych 

ar y materion ymarferol o ran darparu gwasanaeth llyfrgell mewn partneriaeth â’r 

cymunedau lleol.           

3.5. Mae Strategaeth Ddrafft y Gwasanaeth Llyfrgell yn cyflwyno model a ffefrir o ran 

ymgynghori. Mae gan y model hwn a ffefrir y potensial i sicrhau sylfeini cynaliadwy cadarn 

a fydd yn caniatáu i ni wasanaethu ein preswylwyr a chyflawni’r gofynion statudol dros y 

blynyddoedd i ddod. Aseswyd hyfywedd yr opsiynau ar gyfer yr amryw ddulliau o 

gyflenwi’r Gwasanaeth Llyfrgell a oedd wedi llywio’r ymgynghoriad cyhoeddus cychwynnol 

yn Hydref 20155 . Mae’r asesiad wedi cael graddiad CMG (RAG) yn ôl 3 maen prawf: 

 A wnaiff y Gwasanaeth gyflawni 5ed Fframwaith Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru 

(bydd yr asesiad yn cael ei ddiweddaru i adlewyrchu’r 6ed Fframwaith pan gaiff ei 

ryddhau)? 

 A fydd effaith negyddol ar breswylwyr yr ynys?            

 Beth yw’r goblygiadau o ran costau? 

Mae’r asesiad hyfywedd wedi llywio Strategaeth Ddrafft y Gwasanaeth Llyfrgell. 

4. Strategaeth Ddrafft y Gwasanaeth Llyfrgell 

4.1. Datblygwyd Strategaeth Ddrafft y Gwasanaeth Llyfrgell i ymateb i’r heriau a’r anghenion a 

amlinellwyd uchod. 

4.2. Cynhwyswyd Strategaeth Ddrafft y Gwasanaeth Llyfrgell fel Atodiad 1. 

4.3. Rydym wedi gwrando ar farnau preswylwyr ac wedi eu hymwreiddio o fewn y strategaeth 

ddrafft hon. Mae’r rhain yn cynnwys: 

• Cynnal gwasanaeth benthyca llyfrau a werthfawrogir yn fawr 

                                                           
5
 Atodiad 2: Asesiad Hyfywedd 

Tudalen 4



CC-016749-LB/229501 

Tudalen 5 o 2 

• Cynnal darpariaeth TGCh a Rhwydwaith gref 

• Parhau i helpu plant, pobl ifanc ac oedolion i wella eu sgiliau a dysgu 

• Cyflenwi gwasanaethau gyda staff sydd wedi’u hyfforddi’n briodol 

• Dangos cysylltiad clir â Deddf Llesiant Cenedlaethau’r 
[...]
asanaeth Llyfrgell 

6.1. Bydd yr Asesiad Cydraddoldeb ac Anghenion 7 (AECA) ar gyfer Llyfrgelloedd yn asesu’r 

angen am y Gwasanaeth Llyfrgell, ynghyd ag effaith unrhyw newidiadau arfaethedig i’r 

strwythur rheoli ar y boblogaeth a all fod yn dymuno ei ddefnyddio. Bydd angen ystyried 

pob opsiwn yn nhermau’r effaith ar breswylwyr Ynys Môn yn ogystal â gallu’r Cyngor i 

ddarparu gwasanaeth llyfrgell ‘cynhwysfawr ac effeithlon’, yn unol â Deddf Llyfrgelloedd 

Cyhoeddus ac Amgueddfeydd 1964. Yn ogystal, rhoir ystyriaeth i Safonau Llyfrgelloedd 

Cyhoeddus Cymru ynghyd â’r anghenion o ran bod Awdurdodau Llyfrgelloedd yng 

                                                           
7
 Atodiad 3  Asesiad Cydraddoldeb ac Anghenion 

Tudalen 6



CC-016749-LB/229501 

Tudalen 7 o 2 

Nghymru’n adrodd ar eu perfformiad blynyddol mewn perthynas â’r Safonau hyn.  

6.2. Wrth ddatblygu cynigion ar gyfer Strategaeth Ddrafft y Gwasanaeth Llyfrgell, ymhlith 

dangosyddion eraill, ystyriwyd y canlynol fel rhan o’r AECA:                                    

• Y defnydd o lyfrgelloedd (nifer y defnyddwyr) a chostau gweithredu  

• Gwybodaeth Ddemograffig am gymunedau Ynys Môn, gan gynnwys y twf i’r dyfodol 

• Lleoliad llyfrgelloedd sefydlog a lle bydd y llyfrgell symudol yn galw 

• Patrymau defnydd o’r llyfrgell gan gwsmeriaid                          

• Maint dalgylchoedd llyfrgelloedd gan gynnwys pellteroedd teithio 

• Lefelau amddifadedd mewn dalgylchoedd llyfrgelloedd 

• Perchnogaeth ceir 

• Anghenion pobl a chanddynt nodweddion gwarchodedig o dan y Ddeddf Cydraddoldeb 

• Perfformiad y Gwasanaeth Llyfrgell: Fframwaith 5 a 6 Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus 

Cymru 

6.3. Mae gwaith yn cael ei wneud ar hyn o bryd mewn perthynas â’r data diweddaraf. Fodd 

bynnag, ymddengys fod y cymunedau mwyaf difreintiedig o fewn dalgylch Llyfrgelloedd 

Llangefni a Chaergybi, a effeithir leiaf gan unrhyw newidiadau i’r model cyflenwi 

gwasanaeth fel yr awgrymwyd o fewn Strategaeth y Gwasanaeth Llyfrgell. 

6.4. Mae ardaloedd lle gall unigolion fod dan anfantais oherwydd natur wledig eu hardaloedd 

neu gysylltiadau gwael yn cael eu mapio, a rhoir ystyriaeth i gynyddu’r mynediad i’r 

gymuned i’r gwasanaeth pe bai unrhyw newidiadau i’r model cyflenwi yn arwain at gau 

unrhyw lyfrgelloedd. 

6.5. Darganfu’r AECA bod cyfleoedd i ddatblygu a meithrin cydlyniant cymunedol a gwydnwch 

mewn cymunedau lle bo awydd i gydweithio â’r Awdurdod Lleol i gyflenwi gwasanaethau 

drwy ddulliau newydd. 

6.6. Mae’n debygol y bydd rhai grwpiau’n ystyried bod y cynnig yn annheg gan fod 

posibilrwydd y bydd pwyntiau gwasanaeth yn cau mewn rhai cymunedau, tra byddant yn 

cael eu cadw mewn mannau eraill. Fodd bynnag, mae’r Awdurdod yn agored ac yn barod 

i dderbyn awgrymiadau o ran gwahanol ddulliau o weithio a allai arwain at wella’r 

gwasanaeth, yn hytrach na’i fod yn dirywio, o ganlyniad i strategaeth hirdymor. 

6.7. Wrth ddatblygu’r Strategaeth, ystyriwyd ei bod yn angenrheidiol i bob rhan o’r cymunedau 

gael cyfle a chael eu hannog i weithio gyda’i gilydd i ddatblygu syniadau a fydd o fudd i’r 

gymuned gyfan.              

6.8. Mewn rhai ardaloedd, gall fod gwahaniaethau barn rhwng grwpiau sefydledig y mae eu 

Tudalen 7



CC-016749-LB/229501 

Tudalen 8 o 2 

syniadau o ran cyflenwi gwasanaeth Llyfrgell i’r dyfodol yn wahanol. Fodd bynnag, drwy 

gynnig sawl cyfle i gael trafodaeth, rhagwelir na ddylid bod unrhyw effaith yn parhau o 

ganlyniad i’r cynnig. 

6.9 Mae’r Asesiad Cydraddoldeb ac Anghenion (AECA) yn ddogfen fyw a bydd canfyddiadau 

o’r broses ymgynghori yn cael eu bwydo i mewn fel y bo’n briodol.                       

7. Ystyriaethau Ariannol    

7.1. Y gyllideb ar gyfer y Gwasanaeth Llyfrgell yn 2013/14 oedd £865,360 (yn cynnwys NNDR, 

ac eithrio taliadau canolog a chyllid cyfalaf). 

7.2. Oherwydd y newidynnau posibl yn nhermau’r model terfynol o fewn y Strategaeth 

Gwasanaeth Llyfrgell, dengys yr arbedion isod y 2 begwn o fewn y strategaeth; gall y 

model terfynol fod yn rhywle rhwng y ddau. Mae colofn y lefel uchaf o gefnogaeth gan y 

gymuned yn dangos model lle mae pob Llyfrgell a Gefnogir gan y Gymuned dan 

Arweiniad yr Awdurdod yn llwyddiannus, ac mae’r golofn lle ceir y lefel isaf o gefnogaeth 

gan y gymuned yn dangos lle na fu modd cael cefnogaeth y gymuned, sydd yn arwain i 

lyfrgelloedd Haen 3 yn cau (5 llyfrgell). 

7.3. Tabl yn dangos yr arbedion posibl os cedwir y lefelau staffio o fewn y gwasanaeth (ond 

gyda strwythur staffio gwahanol), sydd felly’n lliniaru’r effaith ar Safonau Llyfrgelloedd 

Cyhoeddus Cymru. 

 Strategaeth Gwasanaeth Llyfrgell 

gyda’r lefel uchaf o gefnogaeth 

gan y gymuned (Haen 2 a 3) 

Byddai hyn yn gweld y strategaeth 

yn cael ei gweithredu’n llawn ym 

mhob un o’r 10 llyfrgell sefydlog, 

heb gau yr un ohonynt 

Strategaeth Gwasanaeth Llyfrgell 

gyda’r lefel isaf o gefnogaeth gan y 

gymuned (posibilrwydd o 5 yn cau o 

Haen 3 gyda ffactorau lliniaru yn eu 

lle)   

 Trosglwyddo 

incwm maes 

parcio* i grŵp 

3
ydd 

parti            

Y gwasanaeth 

yn cadw incwm 

maes parcio 

llyfrgell o fewn 

cyllideb y 

gwasanaeth 

Peidio â 

chynnwys 

incwm maes 

parcio yng 

nghyllideb y 

gwasanaeth 

Cadw incwm 

maes parcio 

llyfrgell o fewn 

cyllideb y 

gwasanaeth 

Cyfanswm 

arbediad y  

strategaeth yn 

erbyn cyllideb 

13/14 

-£70,459.46 

-8.14% 

-£78,459.46 

-9.11% 

-£39,515.88 

-4.57% 

-£47,855.28 

-5.53% 

Yr arbedion a 

gyflawnwyd 

eisoes o fewn y 

£61,000 £61,000 £61,000 £61,000 

Tudalen 8



CC-016749-LB/229501 

Tudalen 9 o 2 

gwasanaeth yn 

ystod 2013-17 

-7% -7% -7% -7% 

Cyfanswm 

Arbedion y 

Gwasanaeth 

Llyfrgell yn ystod 

2013-17 (yr 

arbedion a 

gyflawnwyd 

eisoes + arbedion 

y Strategaeth)             

£131,459.46 

-15.14% 

 

£139,459.46 

-16.11% 

£100,515.88 

-11.57% 

£108,855.28 

-12.53% 

*incwm y maes parcio yw’r incwm a dderbyniwyd i mewn i gyllideb y gwasanaeth o’r maes parcio cyfagos i Lyfrgell Biwmares. 

7.4. Tabl yn dangos yr arbedion posibl os na fydd y lefelau staffio yn cael eu cadw o fewn y 

gwasanaeth. Mae’r Gwasanaeth eisoes yn is na’r lleiafswm o ran lefelau staffio. Caiff 

gostyngiad pellach effaith ar berfformiad a lefelau gwasanaeth. 

 Strategaeth Gwasanaeth Llyfrgell 

gyda’r lefel uchaf o gefnogaeth 

gan y gymuned (Haen 2 a 3) Byddai 

hyn yn gweld y strategaeth yn cael ei 

gweithredu’n llawn ym mhob un o’r 

10 llyfrgell sefydlog, heb gau yr un 

ohonynt 

Strategaeth Gwasanaeth Llyfrgell 

gyda’r lefel isaf o gefnogaeth gan y 

gymuned (posibilrwydd o 5 yn cau o 

Haen 3 gyda ffactorau lliniaru yn eu 

lle)   

 Trosglwyddo 

incwm maes 

parcio* i grŵp 

3
ydd 

parti            

Y gwasanaeth 

yn cadw incwm 

maes parcio 

llyfrgell o fewn 

cyllideb y 

gwasanaeth 

Peidio â 

chynnwys 

incwm maes 

parcio yng 

nghyllideb y 

gwasanaeth 

Cadw incwm 

maes parcio 

llyfrgell o fewn 

cyllideb y 

gwasanaeth 

Cyfanswn 

arbediad y  

strategaeth yn 

erbyn cyllideb 

13/14  

£115,509.46 

-13.35% 

-£123,848.86 

-14.32% 

-£121,865.88 

-14.09% 

-£130,205.28 

-15% 

Yr arbedion a 

gyflawnwyd 

eisoes o fewn y 

gwasanaeth yn 

ystod 2013-17 

£61,000 

-7% 

£61,000 

-7% 

£61,000 

-7% 

£61,000 

-7% 

Tudalen 9



CC-016749-LB/229501 

Tudalen 10 o 2 

Cyfanswm 

Arbedion y 

Gwasanaeth 

Llyfrgell yn ystod 

2013-17 (yr 

arbedion a 

gyflawnwyd 

eisoes + 

arbedion y 

Strategaeth)             

£176,509.46 

-20.35% 

£184,848.86 

-21.35% 

£182,865.88 

-21.09% 

£191,205.28 

-22% 

*incwm y maes parcio yw’r incwm a dderbyniwyd i mewn i gyllideb y gwasanaeth o’r maes parcio cyfagos i Lyfrgell Biwmares. 

      7.5. Mae Atodiad 4 yn amlinellu’r costau hyn yn fanylach. 

8. Camau Nesaf  
 

8.1. Mae’r Gwasanaeth Llyfrgell bellach yn bwriadu cynnal ymgynghoriad cyhoeddus ar 
Strategaeth Ddrafft y Gwasanaeth Llyfrgell, ynghyd â hwyluso trafodaethau â phartïon a 
chanddynt ddiddordeb. Bydd y cam hwn yn y broses yn fodd o gasglu adborth ar ein 
hargymhellion. 

 
8.2. Yn dilyn yr ymgynghoriad cyhoeddus, bydd yr Aelod Cabinet yn argymell Strategaeth 

Derfynol y Gwasanaeth Llyfrgell i’r Pwyllgor Gwaith ar gyfer penderfyniad terfynol yn 
Hydref 2017. 

 
 
 
9. Amserlen  
 

• Cyflwyno Strategaeth Ddrafft y Gwasanaeth Llyfrgell ynghyd ag Asesiad Cydraddoldeb ac 
Anghenion Llyfrgelloedd i’r Pwyllgor Gwaith ar 13 Chwefror 2017. 

• Ymgynghoriad ar Strategaeth Ddrafft y Gwasanaeth Llyfrgell gyda rhanddeiliaid a 
defnyddwyr yn dilyn yr etholiad lleol ym mis Mai. Cynhelir yr ymgynghoriad rhwng Mehefin 
ac Awst 2017. 

• Yng ngolau canfyddiadau’r ymgynghoriad cyhoeddus, adrodd ar Strategaeth Ddrafft y 
Gwasanaeth Llyfrgell i’r Pwyllgor Gwaith erbyn Tachwedd 2017. 

• Y Pwyllgor Gwaith i wneud penderfyniad terfynol ar gyfeiriad strategol Gwasanaeth Llyfrgell 
Ynys Môn i’w gytuno erbyn Tachwedd 2017, yn dilyn rhoi sylw dyledus i’r ymgynghoriad 
cyhoeddus a deddfwriaeth gydraddoldeb. 
 

 

 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros 
eu gwrthod ac/neu ddewis yr opsiwn hwn? 
Mae’r broses drawsnewid wedi ystyried ac ymgynghori ynghylch ystod eang o opsiynau posibl. 

 

 

Tudalen 10



CC-016749-LB/229501 

Tudalen 11 o 2 

C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 
Cynhelir yr ailfodelu hwn mewn ymateb i gais Corfforaethol penodol o dan gylch gwaith y Bwrdd 
Trawsnewid Dysgu Gydol Oes.            
 

 
 

CH – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor 
llawn? 

 
 

 

D – A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 

 

 
 

DD – Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?           Beth oedd eu sylwadau? 

1 Prif Weithredwr / Uwch Dîm  
Arweinyddiaeth (UDA) 
(mandadol) 

 

2 
 

Cyllid / Adran 151 
(mandadol) 

 

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro 
(mandadol)  
 

  

4 Adnoddau Dynol (AD)          

5 Eiddo      

6 Technoleg Gwybodaeth a 
Chyfathrebu (TGCh) 

 

[...]
naethau hyn (hamdden, diwylliant a llyfrgelloedd) i’r 

Cyngor gan 60% dros gyfnod y cynllun hwn.     

 

O ganlyniad i’r ymrwymiadau hyn, ymgymerwyd ag Adolygiad o’r Gwasanaeth Llyfrgell4 a oedd yn 

dadansoddi  testunau fel defnydd, anghenion ac opsiynau ar gyfer trawsnewid. Roedd yr adolygiad 

wedi nodi sawl opsiwn ar gyfer datblygu’r gwasanaeth i’r dyfodol. 

                                                           
3
 http://www.ynysmon.gov.uk/Journals/2014/04/02/f/n/i/cynllun-corfforaethol-2013---2017.pdf tud.13 

4
 http://www.ynysmon.gov.uk/download/47803  

Tudalen 14

http://www.ynysmon.gov.uk/Journals/2014/04/02/f/n/i/cynllun-corfforaethol-2013---2017.pdf
http://www.ynysmon.gov.uk/download/47803


 

 

Tudalen | 3  

 

 

Cynhaliwyd ymgynghoriad gyda’r cyhoedd a rhanddeiliaid yn ystod Hydref 2015 i gasglu barnau ar yr 

opsiynau a nodwyd gan Adolygiad y Gwasanaeth Llyfrgell ac i wahodd unrhyw syniadau eraill. 

Cafwyd bron i 2,000 o ymatebion i’r ymgynghoriad a ddarparwyd drwy holiaduron, sesiynau wyneb 

yn wyneb a gweithdai5. Er nad oes unrhyw opsiwn clir a ffefrir wedi ymddangos o’r atebion hyn, 

roedd tystiolaeth y byddai’n fanteisiol i geisio cyfleoedd ar gyfer modelau ‘cefnogaeth gymunedol’, 

yn gweithio gyda mentrau cymdeithasol neu ddarparwyr amgen i weithio gyda’r Cyngor i gynnal y 

gwasanaeth, yn hytrach nag unrhyw bosibilrwydd o ddileu’r gwasanaeth6. 

Rydym wedi gwrando ar farnau ymatebwyr ac wedi ystyried eu sylwadau wrth ddyfeisio’r 

strategaeth hon. Mae hyn yn cynnwys y cynnig i sicrhau bod llyfrgelloedd yn: 

• Cynnal gwasanaeth benthyca llyfrau a werthfawrogir yn fawr 

• Cynnal darpariaeth TGCh a Rhwydwaith gref 

• Parhau i helpu plant, pobl ifanc ac oedolion i wella eu sgiliau a dysgu 

• Cyflenwi gwasanaethau gyda staff sydd wedi’u hyfforddi’n briodol 

• Gweithredu fel hyb o fewn y gymuned yn darparu gwybodaeth a gweithgareddau 

• Hwyluso mynediad di-dor i wasanaethau’r Cyngor 

• Dangos cysylltiad clir â Deddf Llesiant Ce
[...]
n caniatáu i ni wasanaethu preswylwyr yr ynys a chyflawni’r gofynion statudol yn y 

blynyddoedd i ddod. 

Mae’r Adolygiad o’r Gwasanaeth Llyfrgell, ynghyd â’r Asesiad Effaith Cydraddoldeb ac Anghenion a’r 

ymgynghoriad cyhoeddus, yn caniatáu i ni gyflwyno strategaeth ddrafft a fydd yn cyflawni gofynion y 

gwasanaeth llyfrgell, yn ogystal â chynnig y gwasanaeth gorau bosibl i breswylwyr Ynys Môn. 

Dengys tystiolaeth o’r Asesiad Effaith Cydraddoldeb ac Anghenion9 y gallai Gwasanaeth Llyfrgell Ynys 

Môn symud i fod yn Wasanaeth Llyfrgell statudol tair haen ym Môn yn nhermau defnydd, angen, 

effaith a lleoliad strategol. Byddai patrwm o lyfrgelloedd sefydlog yn ychwanegol i’r Gwasanaeth 

Llyfrgell Symudol, y Gwasanaeth Llyfrgell i rai sy’n Gaeth i’w Tai a’r Gwasanaeth Llyfrgell i Ysgolion. 

Detholwyd y categorïau uchod drwy arfer dda ac ystyried yr argymhellion gan Lywodraeth Cymru yn 

eu hadroddiad diwethaf ar ddyfodol gwasanaethau llyfrgelloedd cyhoeddus yng Nghymru, ‘Pennu 

Cwmpas Gwasanaeth Llyfrgelloedd Cyhoeddus Newydd i Gymru’10, ac maent yn seiliedig ar ofynion 

6ed Fframwaith Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru11. 

Mae’r Cyngor yn agored i’r posibiladau o ran modelau ‘cefnogaeth gymunedol’, fel gweithio gyda 

mentrau cymdeithasol neu ddarparwyr amgen, gan gynnwys model Ymddiriedolaeth ar gyfer 

Gwasanaethau Llyfrgell Ynys Môn, ac nid yw’r strategaeth ddrafft hon yn gosod model llywodraethu. 

 

Yng ngolau’r uchod, yn enwedig yr Adolygiad o’r Gwasanaeth Llyfrgell, yr ymgynghoriad ar gyfer y 

cyhoedd a rhanddeiliaid a gynhaliwyd hyd yma a gweledigaeth ac amcanion y Cyngor, mae’r 

Strategaeth ddrafft hon yn argymell symud i batrwm o ddarpariaeth yn seiliedig ar: 

 

A. Lyfrgelloedd Ardal 

B. Llyfrgelloedd a Gefnogir gan y Gymuned dan arweiniad yr Awdurdod 

                                                           
9
 Atodiad 3: Asesiad AECA    

10
 http://gov.wales/docs/drah/publications/151019-scoping-a-future-for-public-libraries-cy.pdf  

Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Chwefror 2017 (prynhawn)

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd R. Meirion Jones (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Gwilym O. Jones (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Jim Evans, Victor Hughes, Llinos Medi Huws,
Peter Rogers

Aelodau’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio

Y Cynghorwyr Alun Mummery, Dylan Rees

Aelodau Portffolio

Y Cynghorydd Ieuan Williams (Arweinydd)
Y Cynghorydd Kenneth Hughes (Aelod Portffolio Addysg)

WRTH LAW: Prif Weithredwr
Pennaeth Dysgu
Rheolwr Gwasanaethau Llyfrgell (RR)
Cydlynydd Dysgu Gydol Oes (BHJ)
Rheolwr Sgriwtini Dros Dro (AGD)
Swyddog Pwyllgor (ATH)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Lewis Davies, Ann Griffith, R. Llewelyn Jones,  H. 
Eifion Jones (Aelod Portffolio Cyllid) Dafydd Rhys Thomas (Pwyllgor 
Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio)

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorydd John Griffith

1 YMDDIHEURIADAU 

Fel y nodwyd uchod.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb.

3 STRATEGAETH DDRAFFT Y GWASANAETH LLYFRGELL 

Cyflwynwyd, er ystyriaeth y Pwyllgor, Strategaeth Ddrafft y Gwasanaeth Llyfrgell ar gyfer 
2017 i 2022. Pwrpas y Strategaeth yw ceisio sicrhau bod Gwasanaeth Llyfrgell Ynys Môn 
yn cael ei osod ar sylfeini cynaliadwy a chadarn fydd yn caniatáu i’r gwasanaeth 
wasanaethu anghenion preswylwyr yr ynys a chyflawni gofynion statudol yn y blynyddoedd 
i ddod.



2

Adroddodd y Rheolwr Gwasanaethau Llyfrgell bod Cyngor Sir Ynys Môn yn ymrwymedig i 
ddarparu gwasanaeth llyfrgell statudol sy’n gynhwysfawr ac effeithlon yn ôl gofynion Adran 
7 Deddf Llyfrgelloedd Cyhoeddus ac Amgueddfeydd 1964. Mae Safonau Llyfrgelloedd 
Cyhoeddus Cymru yn cael eu gosod a’u hasesu gan Lywodraeth Cymru ac yn un o’r 
mesurau o ran p’un a yw Awdurdod Llyfrgelloedd yn cyflawni ei ddyletswydd statudol. Yng 
nghyd-destun y Safonau, y prif bryder ynglŷn â’r Gwasanaeth yn Ynys Môn yw bod lefelau 
staffio islaw’r safonau a osodir a bod hynny o bosib yn cael effaith ar y gwasanaeth a 
ddarperir.

Mae Cynllun Corfforaethol Ynys Môn ar gyfer 2013-17 yn datgan y nod o leihau cyfanswm 
cost y Gwasanaethau Hamdden, Diwylliant a Llyfrgelloedd i’r Cyngor gan 60% yn ystod 
cyfnod y cynllun. O ganlyniad i’r ymrwymiad hwn, sefydlwyd Bwrdd Rhaglen Trawsnewid 
Llyfrgelloedd, y Gwasanaeth Ieuenctid, Amgueddfeydd a Diwylliant er mwyn goruchwylio’r 
gwaith o gyflawni’r blaenoriaethau y manylir arnynt yn y Cynllun Corfforaethol i archwilio 
opsiynau ac i weithredu model ddarparu Llyfrgelloedd diwygiedig.
Yn ystod yr hydref 2015 cynhaliodd Gwasanaeth Llyfrgell Ynys Môn adolygiad a oedd yn 
edrych ar ystod o feysydd ac a arweiniodd at adnabod nifer o opsiynau ar gyfer datblygu’r 
gwasanaeth yn y dyfodol. Cynhaliwyd ymgynghoriad gyda’r cyhoedd a rhanddeiliaid yn 
ystod Hydref 2015 i gasglu barnau am yr opsiynau a nodwyd ac i wahodd syniadau eraill; 
rhoddir manylion am yr ymgynghoriad ym mharagraff 3.2 yr adroddiad. Er nad oes unrhyw 
opsiwn clir a ffefrir wedi ymddangos o’r atebion hyn, roedd tystiolaeth y byddai’n fanteisiol i 
geisio cyfleoedd ar gyfer modelau cefnogaeth gymunedol, yn gweithio gyda mentrau 
cymdeithasol neu ddarparwyr amgen i weithio gyda’r Cyngor i gynnal y gwasanaeth yn 
hytrach nag unrhyw berygl o ddileu’r gwasanaeth.

Mae Strategaeth Ddrafft y Gwasanaeth Llyfrgell yn cyflwyno model a ffefrir o ran 
ymgynghori a gafodd ei datblygu er mwyn ymateb i’r heriau a’r anghenion a amlinellwyd yn 
yr adroddiad. Nodwyd barn preswylwyr, sydd wedi eu crynhoi ym mharagraff 4.3 yr 
adroddiad, a’u hymgorffori yn y strategaeth ddrafft. Mae’r strategaeth yn amlinellu 
gweledigaeth ar gyfer y Gwasanaeth Llyfrgell ac yn amlinellu fframwaith ddarparu sydd â’r 
nod o gwrdd ag anghenion y Safonau Llyfrgell ac anghenion cwsmeriaid y gwasanaeth. 
Wrth wraidd y weledigaeth, mae chwe nod craidd sy’n cael eu disgrifio ym mharagraff 5.2 
yr adroddiad. Mae’r strategaeth ddrafft yn argymell symud i batrwm o ddarpariaeth yn 
seiliedig ar Lyfrgelloedd Ardal; Llyfrgelloedd a Gefnogir gan y Gymuned dan arweiniad yr 
Awdurdod, Gwasanaethau Symudol a phwyntiau Mynediad posibl yn y Gymuned (yn 
ddibynnol ar ddosbarthiad y ddwy haen gyntaf). Cynhwysir gwybodaeth bellach ar sut y 
byddai’r ddarpariaeth dair haen arfaethedig yn gweithio’n ymarferol ym mharagraff 5.4 yr 
adroddiad. Fodd bynnag, er bod papurau amrywiol wedi eu paratoi a’u trafod mewn 
perthynas â darparu’r Gwasanaeth Llyfrgell yn Ynys Môn, nid oes unrhyw benderfyniad 
terfynol wedi ei wneud ynglŷn â’i ddyfodol.
Cynhaliwyd Asesiad Cydraddoldeb ac Anghenion (AECA) ar gyfer Llyfrgelloedd sydd yn 
asesu’r angen am y gwasanaeth ac effaith unrhyw newidiadau arfaethedig ar y boblogaeth 
a all fod yn dymuno defnyddio’r gwasanaeth. Wrth ddatblygu’r cynigion ar gyfer Strategaeth 
Ddrafft y Gwasanaeth Llyfrgell ystyriwyd y materion a restrir ym mharagraff 6.2 yr 
adroddiad yn ogystal  dangosyddion eraill fel rhan o’r AECA. Mae’r AECA ar gyfer y 
Gwasanaeth Llyfrgell yn parhau i fod yn ddogfen fyw a bydd canfyddiadau’r broses 
ymgynghori ar y Strategaeth ddrafft yn cael eu bwydo i mewn fel y bo’n briodol.

O ran ystyriaethau ariannol, oherwydd y newidynnau posibl yn nhermau’r model 
darpariaeth terfynol o fewn y Strategaeth, mae’r arbedion a ddangosir yn Adran 7 yn 
cynrychioli’r ddau begwn o fewn y strategaeth h.y. y sefyllfa gyda’r lefel uchaf o gefnogaeth 
gan y gymuned lle mae pob Llyfrgell a Gefnogir gan y Gymuned dan Arweiniad yr 
Awdurdod yn llwyddiannus, a’r sefyllfa lle ceir y lefel isaf o gefnogaeth gan y gymuned lle 
na fu modd cael cefnogaeth y gymuned sydd yn arwain i lyfrgelloedd Haen 3 yn cau (5 
llyfrgell). Dengys y tabl ym mharagraff 7.3 yr arbedion posib os cedwir y lefelau staffio o 



3

fewn y gwasanaeth, ond gyda strwythur staffio gwahanol sydd felly’n lliniaru’r effaith ar 
Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru. Dengys y tabl ym mharagraff 7.4 yr arbedion 
posibl os na fydd lefelau staffio yn cael eu cadw o fewn y gwasanaeth. Mae Atodiad 4 yr 
adroddiad yn amlinellu’r costau hyn yn fanylach.

Mae’r Gwasanaeth Llyfrgell yn bwriadu cynnal ymgynghoriad cyhoeddus ar y Strategaeth 
Ddrafft ac i hwyluso trafodaethau â phartïon a chanddynt ddiddordeb. Yn dilyn yr 
ymgynghoriad cyhoeddus bydd yr Aelod Portffolio yn cyflwyno Strategaeth Derfynol y 
Gwasanaeth Llyfrgell i’r Pwyllgor Gwaith ar gyfer penderfyniad terfynol yn Hydref 2017.

Ystyriodd y Pwyllgor yr wybodaeth a gyflwynwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig ac ar lafar 
gan y Swyddogion a gwnaed y pwyntiau canlynol –

• Gofynnodd y Pwyllgor am eglurhad ynglŷn â’r cynnydd a wnaed yn sgil ymgynghori 
â Chynghorau Tref a Chymuned a lefel y diddordeb a fynegwyd hyd yma gan y cynghorau 
cymuned ynglŷn â chydweithio gyda’r Cyngor i ddarparu gwasanaeth Llyfrgell yn y 
cymunedau. Dywedodd y Cydgysylltydd Dysgu Gydol Oes fod yr holl Gynghorau Tref a 
Chymuned wedi derbyn gwahoddiad i gwrdd â’r Gwasanaeth, un ai yn unigol neu mewn 
cyfarfodydd cyhoeddus, a nododd bod nifer wedi derbyn y gwahoddiad. Mae trafodaethau 
yn parhau gyda nifer o gynghorau, gyda rhai wedi mynegi diddordeb ac eraill yn cymryd 
camau i sefydlu trefniadau mwy ffurfiol. Mae sefyllfa pob cyngor tref a chymuned yn 
wahanol ac mae’r datblygiadau o ran y trafodaethau’n adlewyrchu’r sefyllfa honno. Yn 
ogystal, pwysleisiodd y Pwyllgor yr angen i ymgysylltu â’r holl gynghorau cymuned ac 
awgrymwyd bod angen ailgysylltu â’r cynghorau sydd heb ymateb hyd yma. 
• Mewn perthynas â’r tabl ar dudalen 8 yr Asesiad Effaith Cydraddoldeb sy’n dangos 
data’n ymwneud â’r defnydd a wneir o lyfrgelloedd sefydlog ar yr Ynys, nododd y Pwyllgor 
y gellid egluro’r wybodaeth a ddarperir er mwyn adlewyrchu beth yn union a gynhwysir, ac 
na chynhwysir, yn y gost fesul ymweliad. Byddai hyn yn rhoi darlun llawn mewn modd sy’n 
hawdd i’w ddeall.
• Nododd y Pwyllgor bod yr ymgynghoriad a’r camau ymgysylltu a gynhaliwyd hyd 
yma, yn ogystal â’r Asesiad Effaith ac Anghenion, wedi bod yn drylwyr, yn gynhwysfawr ac 
yn gynhwysol ac yn adlewyrchu ymateb meddylgar ac ymatebol i farn y cyhoedd a 
fynegwyd drwy gyfrwng y prosesau hynny, ac roedd y Pwyllgor yn eu cymeradwyo.
• Nododd y Pwyllgor bod nifer o aelodau Sgriwtini wedi bod yn rhan o’r broses o 
adolygu darpariaeth y Gwasanaeth Llyfrgell a datblygu’r cynigion drwy’r Bwrdd Rhaglen 
Trawsnewid Llyfrgelloedd, y Gwasanaeth Ieuenctid, Amgueddfeydd a Diwylliant. O 
ganlyniad, mae sgriwtini wedi bod yn broses barhaus.
• Yn dilyn cwestiwn gan y Pwyllgor, cadarnhawyd y bydd y Strategaeth Derfynol ar 
gyfer y Gwasanaeth Llyfrgell 2017/22 yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor cyn ei gyflwyno i’r 
Pwyllgor Gwaith.

PENDERFYNWYD –

• Bod y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol yn fodlon bod y Gwasanaeth Dysgu 
Gydol Oes wedi ymgymryd â’r broses o ddatblygu Strategaeth ar gyfer y 
Gwasanaeth Llyfrgell mewn modd sydd mor gynhwysfawr a chynhwysol â phosib.
• Yn ddibynnol ar eglurhad ar yr wybodaeth a ddarperir yn y tabl ar dudalen 8 
yr Asesiad Effaith Cydraddoldeb ac Anghenion (AECA), bod y Pwyllgor yn fodlon 
bod yr AECA yn cynnwys pob grŵp ac nad oes ganddo unrhyw bryderon eraill ar y 
mater hwn.
• Bod y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol yn argymell i'r Pwyllgor Gwaith i fwrw 
ymlaen â'r ymgynghoriad cyhoeddus ar Strategaeth Ddrafft y Gwasanaeth Llyfrgell 
ac adrodd ar ei ganfyddiadau erbyn mis Tachwedd 2017.

DIM CAMAU PELLACH YN CODI



4

 CYynghorydd R. Meirion Jones
Cadeirydd


